
 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

1 / 9 

 

Anexa nr. 22 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 

Specificații tehnice 
 

Numarul procedurii de achizitie: 21259805  MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1721140613863 din 22.08.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale cu coduri generice conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (partea I)  

 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Denumirea 

modelului 

bunului/ 

serviciului 

Ţara de 

origine 

Producător 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de către 

ofertant 

 

Standarde 

de referinţă 

Lot 30 

Pat multifuncțional 

pentru adulți (5-6 

poziții) caracteristici 

de bază 140390 

MCARE 
Turcia  

Mespa 

Pat multifunctional pentru adulţi (5-6 poziţii) 

caracteristici de baza   

Cod 140390  

Descriere Paturi motorizate pentru secții de 

ATI și secții de reanimare  

Parametrul Specificația 

Tip multifuncțional cu 5-6 poziții 

Tip pacient adult 

Controlul pacientului tip Toate butoanele să fie 

însoțite de simboluri grafice 

Funcționalități poziționare sedentară 

poziționare Trendelenburg 

poziționare anti-Trendelenburg 

Pat multifunctional pentru adulţi (5-6 poziţii) 

caracteristici de baza   

Cod 140390  

Descriere Paturi motorizate pentru secții de ATI și 

secții de reanimare  

Parametrul Specificația 

Tip multifuncțional cu 5-6 poziții – DA, pag. 1-2 

”EN-MCARE 4” 

Tip pacient adult – DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 

4” 

Controlul pacientului tip Toate butoanele să fie 

însoțite de simboluri grafice – DA, pag. 1-2 ”EN-

MCARE 4” 

Declarație 

de 

conformitate 

ISO 13485 

ISO 14001 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1721140613863


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

2 / 9 

 

Controlul de către asistentă Blocarea control 

pacient obligatoriu 

Greutatea maximă admisă de încărcare Cadru 

pentru etichetă pe spetează ≥220 kg 

Înălțime Ajustabilă ≥ 74 cm 

Rotile Diametru  ≥ 12.5 cm 

Sistem de blocare la minim 2 rotile 

Parapete de protecție laterale formate din 

minim 2 secțiuni separate pe fiecare parte a 

patului (stânga, dreapta) 

Bampere/rotile pe fiecare colț a patului fabricat 

din cauciuc sau alt material moale amortizator 

Reglare manuală a părților importante în caz 

de lipsă de energie electrică opțională 

Alimentare 220 V, 50 Hz 

Saltea ortopedică, lavabilă da, să se indice 

codul prodului oferit  

grosimea min. 14 cm 

husă cu fermoar da, să se indice codul prodului 

oferit  

Stativ pentru infuzie cu ajustare pe înălțime da, 

să se indice codul prodului oferit 

Funcționalități poziționare sedentară – DA, pag. 

1-2 ”EN-MCARE 4” 

poziționare Trendelenburg – DA, pag. 1-2 ”EN-

MCARE 4” 

poziționare anti-Trendelenburg – DA, pag. 1-2 

”EN-MCARE 4” 

Controlul de către asistentă Blocarea control 

pacient obligatoriu – DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 

4” 

Greutatea maximă admisă de încărcare Cadru 

pentru etichetă pe spetează ≥220 kg – DA, pag. 

1-2 ”EN-MCARE 4” 

Înălțime Ajustabilă ≥ 74 cm – DA, 77 cm, pag. 

1-2 ”EN-MCARE 4” 

Rotile Diametru  ≥ 12.5 cm – DA, 125-150 mm, 

pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Sistem de blocare la minim 2 rotile – DA, pag. 1-

2 ”EN-MCARE 4” 

Parapete de protecție laterale formate din minim 2 

secțiuni separate pe fiecare parte a patului (stânga, 

dreapta) – DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Bampere/rotile pe fiecare colț a patului fabricat 

din cauciuc sau alt material moale amortizator – 

DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Reglare manuală a părților importante în caz de 

lipsă de energie electrică opțională – DA, pag. 1-2 

”EN-MCARE 4” 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

3 / 9 

 

Alimentare 220 V, 50 Hz – DA, pag. 1-2 ”EN-

MCARE 4” 

Saltea ortopedică, lavabilă da, să se indice codul 

prodului oferit – DA 

grosimea min. 14 cm – DA, 14,5 cm 

husă cu fermoar da, să se indice codul prodului 

oferit – DA 

Stativ pentru infuzie cu ajustare pe înălțime da, să 

se indice codul prodului oferit – DA 

Lot 31 

Pat multifuncțional 

pentru adulți (5-6 

poziții) caracteristici 

medii 140391 

MCARE 
Turcia  

Mespa 

Pat multifunctional pentru adulţi (5-6 poziţii) 

caracteristici medii   

Cod 140391  

Descriere Paturi motorizate pentru secții de 

ATI și secții de reanimare  

Parametrul Specificația 

Tip multifuncțional  cu 5-6 poziții 

Tip pacient adult 

Controlul pacientului tip Toate butoanele să fie 

însoțite de simboluri grafice 

Funcționalități poziționare sedentară 

  poziționare Trendelenburg 

  poziționare anti-

Trendelenburg 

Poziționare Trendelenburg ≥ 16 grade 

 Anti-trendelenburg ≥ 16 grade 

Poziționare CPR electric (auto-CPR) 

Pat multifunctional pentru adulţi (5-6 poziţii) 

caracteristici medii   

Cod 140391  

Descriere Paturi motorizate pentru secții de ATI și 

secții de reanimare  

Parametrul Specificația 

Tip multifuncțional  cu 5-6 poziții – DA, pag. 1-2 

”EN-MCARE 4” 

Tip pacient adult 

Controlul pacientului tip Toate butoanele să fie 

însoțite de simboluri grafice – DA, pag. 1-2 ”EN-

MCARE 4” 

Funcționalități poziționare sedentară – DA, pag. 

1-2 ”EN-MCARE 4” 

  poziționare Trendelenburg – DA, 

pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Declarație 

de 

conformitate 

ISO 13485 

ISO 14001 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

4 / 9 

 

Transparență la razele X-ray (radiografie) 

obligatoriu 

Sectiunea spate să aibă cadru pentru 

casetă/detector radiologic ≥ 35 x 43 cm 

Spătarul reglabil ≥ 70 grade 

Controlul de către asistentă Blocarea control 

pacient da, inclus 

Greutatea maximă adimisă de încărcare Cadru 

pentru etichetă pe spetează ≥250 kg 

Înălțime Ajustabilă diapazon min. 45 - 80 cm, 

± 2 cm 

Rotile Diametru ≥ 15 cm 

Sistem de blocare central pentru toate roțile 

blocarea roților în o singură direcție 

Parapete de protecție laterale formate din 

minim 2 secțiuni separate pe fiecare parte a 

patului (stânga, dreapta) 

Reglare părților importante în caz de lipsă de 

energie electrică da, baterie inclusă 

Bampere/rotile pe fiecare colț a patului fabricat 

din cauciuc sau alt material moale amortizator 

Alimentare 220 V, 50 Hz 

Saltea ortopedică, lavabilă da, să se indice 

codul prodului oferit  

grosimea min. 14 cm 

  poziționare anti-Trendelenburg – 

DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Poziționare Trendelenburg ≥ 16 grade – DA, 

pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

 Anti-trendelenburg ≥ 16 grade – DA, 

pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Poziționare CPR electric (auto-CPR) – DA, pag. 

1-2 ”EN-MCARE 4” 

Transparență la razele X-ray (radiografie) 

obligatoriu – DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Sectiunea spate să aibă cadru pentru 

casetă/detector radiologic ≥ 35 x 43 cm – DA, 

pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Spătarul reglabil ≥ 70 grade – DA, pag. 1-2 

”EN-MCARE 4” 

Controlul de către asistentă Blocarea control 

pacient da, inclus – DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 

4” 

Greutatea maximă adimisă de încărcare Cadru 

pentru etichetă pe spetează ≥250 kg – DA, pag. 

1-2 ”EN-MCARE 4” 

Înălțime Ajustabilă diapazon min. 45 - 80 cm, ± 2 

cm – DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Rotile Diametru ≥ 15 cm – DA, pag. 1-2 ”EN-

MCARE 4” 

Sistem de blocare central pentru toate roțile 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

5 / 9 

 

husă cu fermoar da, să se indice codul prodului 

oferit  

Stativ pentru infuzie cu ajustare pe înălțime da, 

să se indice codul prodului oferit 

blocarea roților în o singură direcție – DA, pag. 1-

2 ”EN-MCARE 4” 

Parapete de protecție laterale formate din minim 2 

secțiuni separate pe fiecare parte a patului (stânga, 

dreapta) – DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Reglare părților importante în caz de lipsă de 

energie electrică da, baterie inclusă – DA, pag. 1-

2 ”EN-MCARE 4” 

Bampere/rotile pe fiecare colț a patului fabricat 

din cauciuc sau alt material moale amortizator – 

DA, pag. 1-2 ”EN-MCARE 4” 

Alimentare 220 V, 50 Hz – DA, pag. 1-2 ”EN-

MCARE 4” 

Saltea ortopedică, lavabilă da, să se indice codul 

prodului oferit – DA 

grosimea min. 14 cm – DA, pag. 1-2 ”EN-

MCARE 4” 

husă cu fermoar da, să se indice codul prodului 

oferit – DA 

Stativ pentru infuzie cu ajustare pe înălțime da, să 

se indice codul prodului oferit – DA 

Lot 33 

Fotoliu ginecologic 

(caracteristici de bază) 

140500 

M630054 
Italia  

Titanox S.r.l. 

Fotoliu ginecologic (caracteristici de baza) 

Cod 140500 

Descriere Destinat amplasării pacientului 

pentru investigații ginecologice 

Parametrul Specificația 

Fotoliu ginecologic (caracteristici de baza) 

Cod 140500 

Descriere Destinat amplasării pacientului pentru 

investigații ginecologice – DA  

Parametrul Specificația 

Declarație 

de 

conformitate 

ISO 13485 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

6 / 9 

 

Acțiune electromecanică 

Secțiuni ≥ 3 

Suporturi pentru mîini 

pentru picioare 

Carcasul oțel vopsit electrostatic 

Suprafața acoperită cu material moale, 

rezistent la detergenți chimici  

Înălțime reglabilă diapazon minim 60 - 80 cm 

Capacitate maximă ≥ 180 kg 

Acțiune electromecanică – DA 

Secțiuni ≥ 3 – DA, ”M630054” 

Suporturi pentru mîini – DA, ”M630054” 

pentru picioare – DA, ”M630054” 

Carcasul oțel vopsit electrostatic – DA, 

”M630054” 
Suprafața acoperită cu material moale, rezistent la 

detergenți chimici – DA, ”M630054” 

Înălțime reglabilă diapazon minim 60 - 80 cm – 

DA, ”M630054” 

Capacitate maximă ≥ 180 kg – DA, ”M630054” 

Lot 47 

Negatoscop un cadru 

210700 
M604043 

Italia  

Titanox S.r.l. 

Negatoscop un cadru    

Cod 210700   

Descriere Dispozitiv destinat pentru 

vizualizarea filmelor radiografice sau 

tomografice   

Parametru Specificație  

Nr. de cadre ≥ 1   

Nr. de lampe ≥ 1  

Fixarea filmelor obligatoriu  

Fixare masă/perete  

Ecran anti-glare  da  

Alimentare 220V, 50Hz  

Negatoscop un cadru    

Cod 210700   

Descriere Dispozitiv destinat pentru vizualizarea 

filmelor radiografice sau tomografice   

Parametru Specificație  

Nr. de cadre ≥ 1 – DA, ”M604043”  

Nr. de lampe ≥ 1 – DA, ”M604043”  

Fixarea filmelor obligatoriu – DA, ”M604043”  

Fixare masă/perete – DA, ”M604043” 

Ecran anti-glare  – DA, ”M604043”  

Alimentare 220V, 50Hz – DA, ”M604043” 

Declarație 

de 

conformitate 

ISO 13485 

Lot 48 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

7 / 9 

 

Negatoscop două 

cadruri 210710 
M608043 

Italia  

Titanox S.r.l. 

Negatoscop doua cadruri   

Cod 210710   

Descriere Dispozitiv destinat pentru 

vizualizarea filmelor radiografice sau 

tomografice   

Parametru Specificație  

Nr. de cadre ≥2  

Nr. de lampe ≥2  

Fixarea filmelor obligatoriu  

Fixare masă/perete  

Ecran anti-glare  obligatoriu  

Alimentare 220V, 50H 

Negatoscop doua cadruri   

Cod 210710   

Descriere Dispozitiv destinat pentru vizualizarea 

filmelor radiografice sau tomografice   

Parametru Specificație  

Nr. de cadre ≥2 – DA, ”M608043”  

Nr. de lampe ≥2 – DA, ”M608043”  

Fixarea filmelor obligatoriu – DA, ”M608043”  

Fixare masă/perete  – DA, ”M608043”  

Ecran anti-glare  obligatoriu – DA, ”M608043”  

Alimentare 220V, 50H – DA, ”M608043” 

Declarație 

de 

conformitate 

ISO 13485 

 

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1           

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 23 

la Documentatia standard nr. 115 

din 15 Septembrie 2021 



 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

8 / 9 

 

 

Specificații de preț 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

Numarul procedurii de achizitie: 21259805  MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1721140613863 din 22.08.2024 

Obiectul de achizitie: Dispozitive medicale cu coduri generice conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (partea I)  

 

Cod 

CPV 
Nr. 

Lot 
Denumirea bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de măsură 

 

Cantita 

tea 
Preţ unitar 

(fără TVA) 
Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 
Termenul de 

livrare/prestare 

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3
3

1
0

0
0

0
0

-1
 

30 Pat multifuncțional pentru 

adulți (5-6 poziții) 

caracteristici de bază 140390 

Buc. 11 28.800,00 34.560,00 316.800,00 380.160,00 

 DDP – Franco 

destinație vămuit, 

Incoterms 2020, până la 

90 zile de la 

înregistrarea 

contractului de CAPCS 

Conform SIA 

RSAP 

31 Pat multifuncțional pentru 

adulți (5-6 poziții) 

caracteristici medii 140391 

Buc. 

2 41.250,00 49.500,00 82.500,00 99.000,00 

33 Fotoliu ginecologic 

(caracteristici de bază) 

140500 

Buc. 

2 32.000,00 38.400,00 64.000,00 76.800,00 

47 Negatoscop un cadru 210700 Buc. 3 4.000,00 4.800,00 12.000,00 14.400,00 

48 Negatoscop două cadruri 

210710 

Buc. 
1 6.000,00 7.200,00 6.000,00 7.200,00 

TOTAL 481.300,00 577.560,00   

  

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1721140613863


 
I.C.S. EYECON MEDICAL S.R.L. 

Piata D.Cantemir nr.1, Chisinau, Republica Moldova 
Tel: +373 22 / 99-60-10, Fax: +373 22 / 99-60-11 

office@eyeconmedical.md 

 
w w w . e y e c o n m e d i c a l . m d  

 

Cod Fiscal 1012600036108; MD58RN000000022242011247 - MDL; Banca Comerciala Romana Chisinau S.A. 

 

9 / 9 

 

Semnat: electronic    Numele, Prenumele: Ioan-Răzvan Cârstocea    În calitate de: Administrator 

Ofertantul: ÎCS EYECON MEDICAL SRL   Adresa: mun. Chișinău, Piața D. Cantemir 1            


		2024-08-21T15:12:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




